PIERRE. D'accord!

XV. Je ne passerai non plus sous silence ce que je sais
par une relation du vénérable Sanctulus, prêtre de la
même région. Vous ne doutez pas de ses paroles, vous
qui n'ignorez nullement sa vie et sa bonne foi.

2. A cette même époque, dans la province de Nursie
habitaient deux hommes dans la vie et l'habit de la sainte
religion. Ils s'appelaient l'un Euthicius et l'autre Florent.
Euthicius avait grandi dans le zèle spirituel, la vertu fer-

XV, 1. Sur le prêtre Sanctulus, voir III, 37. Nursie, où il habite,
est à quelque cinquante km de Spolète.

2. *Nursia* est aussi une province, annexe de la Valérie, selon *De*
term. prou. Italiae 13; PAUL DIACRE, *Hist. Lang.* 2, 20. Cf. I, 4, 8 et
note. — La vie des deux moines correspond à leur habit : 17, 1. Cet
abbé et cet ermite font penser à d'autres paires analogues : Paésios
et Isaie (PALLADE, *Hist. Laus.* 14 = *HP* 3, 264 b); Paesius et Jean
(CASSIEN, *Inst.* 5, 27; cf. SULPICE SÉV., *Dial.* 1, 12); Hilarion et
Épiphane (Apoptegme *Épiphane* 4); Sébastien et Benoît (PAULIN
DE NOLE, *Ep.* 26). — Zèle d'Euthicius : cf. I, 4, 10; simplicité et
oraison de Florent : IV, 14, 3. Euthicius est pris pour abbé d'un

feruore uirtutis excreuerat, multorumque animas ad
 10 Deum perducere exhortando satagebat, Florentius uero
 simplicitati atque orationi deditam ducebat uitam. Non
 longe autem erat monasterium, quod rectoris sui fuerat
 morte destitutum. Ex quo sibi monachi eundem Euthi-
 15 cium praesesse uoluerunt. Qui eorum precibus adquiescens,
 multis annis monasterium rexit, discipulorumque animas
 in studio sanctae conuersationis exercuit. Ac ne orato-
 rium, in quo prius habitauerat, solum remanere potuisset,
 illic uenerabilem uirum Florentium reliquit.

3. In quo dum solus habitaret, die quadam sese in ora-
 20 tionem prostrauit, atque ab omnipotente Domino petiit,
 ut ei illic ad habitandum aliquod solatium donare digna-
 retur. Qui mox ut conpleuit orationem, oratorium egres-
 sus, ante fores ursum repperit stantem. Qui dum ad ter-
 25 ram caput deprimeret nihilque feritatis in suis motibus
 demonstraret, aperte dabat intellegi, quod ad uiri Dei
 obsequium uenisset. Quod uir quoque Domini protinus
 agnouit, et quia in eadem cella pecudes quatuor uel
 30 quinque remanserant, quas omnino deerat qui pasceret
 et custodiret, eidem urso praecepit, dicens : « Vade, atque
 has oues ad pastum eice, ad sextam uero horam reuertere. »

4. Coepit hoc itaque indesinenter agi. Iniungebatur
 urso cura pastoris, et quas manducare consueuerat, pas-
 cebat oues bestia ieiuna. Cum uir Domini ieiunare uoluis-
 35 reuertit, cum uero noluisset, ad sextam, atque ita in omni-